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Igarapé-Miri/Pará, 14 de fevereiro de 2022. 

 
MENSAGEM Nº 005, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
Excelentíssimo senhor Vereador João do Carmo Rodrigues Barbosa 
MD: Presidente da Câmara Municipal de Igarapé-Miri 
 
 
Senhor Presidente, 
Senhores Vereadores, 
Senhoras Vereadoras, 
 
  

Tenho a honra de submeter à superior consideração desta Colenda Casa Legislativa, o 
Projeto de Lei, que “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO ANEXO ÚNICO – QUANTITATIVO E 
REMUNERAÇÃO DOS CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES GRATIFICADAS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

Em relação aos cargos comissionados e funções gratificadas da Administração Pública 
direta, verificamos a necessidade de alterar o Anexo Único da Lei nº 5.119/2017, com a finalidade 
de ajustar a tabela de vencimentos-base, bem como criar cargos, os quais visam, principalmente, 
adequar-se à redação da nova Lei de Licitações, a Lei º nº 4.133, de 1º de abril de 2021. 

Verificamos a necessidade de ajustar a tabela de vencimentos-base de acordo com o 
que vem sendo pago efetivamente pela atual Administração, e rever e dar a devida adequação, 
com o real quantitativo e renumeração de funções gratificadas e cargos comissionados 

Para tanto, contando com o costumeiro apoio administrativo dos Nobres Vereadores, 
apresento a proposta contida no presente Projeto de Lei. 

No aguardo de pronunciamento favorável com à aprovação do proposto, aproveitamos 
do ensejo, para antecipar nossos agradecimentos. 

 
Respeitosamente, 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Igarapé-Miri/Pará, 14 de fevereiro de 2022.  

 
 
 
 

Roberto Pina Oliveira  
Prefeito de Igarapé-Miri 
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PROJETO DE LEI Nº 005, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 
DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO ANEXO ÚNICO – 
QUANTITATIVO E REMUNERAÇÃO DOS CARGOS 
COMISSIONADOS E FUNÇÕES GRATIFICADAS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, faz 
saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a presente lei. 

 
Art. 1º. Esta Lei altera o ANEXO ÚNICO da Lei nº 5.119/2017 – Quantitativos e Remuneração dos 
Cargos e Funções Gratificadas, e cria novos cargos do Poder Executivo. 
Art. 2º. Ficam alterados os quantitativos e remunerações dos seguintes cargos: 
 

Nº ORD. CÓDIGO CARGO VENCIMENTO QTDE 

1.  PMI-CC-PGM Procurador-Geral do Município R$ 8.400,00 1 

2.  PMI – CC-ASJ Assessor Jurídico R$ 4.000,00 4 

3.  PMI-CC-CG 
Secretário Chefe da Controladoria Geral e Ouvidoria 
do Município 

R$ 8.400,00 1 

4.  PMI-CC-TCI Técnico de Controle Interno  R$ 2.520,00 1 

5.  PMI-FG-ACI Agente de Controle Interno  FG 80% 1 

6.  PMI-CC-ASE Assessor Especial  R$ 4.500,00 5 

7.  PMI-CC-CHG Chefe de Gabinete do Prefeito R$ 6.000,00 1 

8.  PMI-FG-SEC Secretário Executivo do Gabinete FG 80% 1 

9.  PMI-CC-AGD Agente Distrital R$ 2.520,00 8 

10.  PMI-CC-ASA Assessor Administrativo R$ 2.160,00 10 

11.  PMI- CC-AST Assessor Técnico  R$ 1.596,00 10 

12.  PMI- FG-SE Secretário Escolar FG 100% 40 

13.  PMI- CC-TES Tesoureiro Municipal R$ 2.520,00 4 

14.  PMI- CC-CPL Presidente de Comissão Permanente de Licitação R$ 3.520,00 1 

15.  PMI- CC-CPL Membro de Comissão Permanente de Licitação R$ 2.520,00 2 

16.  PMI- CC-PRG Pregoeiro R$ 3.520,00 3 

17.  PMI- CC-ASP Assessor de Pregoeiro R$ 2.520,00 2 

18.  PMI-CC-SEM Secretaria Municipal de Governo R$ 8.400,00 1 

19.  PMI-CC-SEM Secretário Municipal de Planejamento e Gestão  R$ 8.400,00 1 

20.  PMI-CC-SEM Secretário Municipal de Administração R$ 8.400,00 1 

21.  PMI-CC-SEM Secretário Municipal de Finanças R$ 8.400,00 1 

22.  PMI-CC-SEM Secretário Municipal de Educação R$ 8.400,00 1 

23.  PMI-CC-SEM Secretário Municipal da Saúde R$ 8.400,00 1 

24.  PMI-CC-SEM Secretário Municipal de Assistência Social R$ 8.400,00 1 
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25.  PMI-CC-SEM Secretário Municipal de Cultura Desporto e Lazer  R$ 8.400,00 1 

26.  PMI-CC-SEM 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Habitação e Infraestrutura 

R$ 8.400,00 1 

27.  PMI-CC-SEM 
Secretário Municipal do Meio Ambiente, Pesca e 
Aquicultura  

R$ 8.400,00 1 

28.  PMI-CC-SEM 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Trabalho 

R$ 8.400,00 1 

29.  PMI-CC-CAS Assessoria de Comunicação Social  R$ 1.800,00 1 

30.  PMI-CC-CMU 
Coordenadora das Políticas da Mulher, Direitos 
Humanos e Equidade  

R$ 1.800,00 1 

31.  PMI-CC-CPJ Coordenador das Políticas Públicas da Juventude  R$ 1.800,00 1 

32.  PMI-CC-CER Coordenador de Cerimonial  R$ 1.800,00 1 

33.  PMI-CC-CAP Assessor Parlamentar R$ 1.800,00 1 

34.  PMI-CC-AOC Assessor de Organização Comunitária  R$ 1.800,00 1 

35.  PMI-CC-DDP Diretor de Departamento R$ 2.520,00 40 

36.  PMI-CC-CST Chefe de Setor FG 80% 50 

 
Art. 3º. Ficam criados os seguintes Cargos, remunerações e quantitativos: 

Nº ORD. CÓDIGO CARGO VENCIMENTO QTDE 

1.  PMI-FG-SEC 
Secretário Executivo da Procuradoria-Geral do 
Município 

FG 80% 1 

2.  PMI-FG-AOM Agente da Ouvidoria do Município  FG 80% 1 

3.  PMI-CC-ACT Agente de contratação R$ 3.520,00 1 

4.  PMI-CC-CCT Membro da Comissão de Contratação R$ 2.520,00 2 

5.  PMI-FG-FCT Fiscal de contrato administrativo FG 80% 7 

 
Art. 4º. As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas dotações próprias do orçamento 
para o ano de 2022. 
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições normativas 
em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro de 2022 (dois mil e 

vinte e dois). 
 
 
 

Roberto Pina Oliveira 
Prefeito Municipal 
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ANEXO ÚNICO 
QUANTITATIVO E REMUNERÇÃO DOS CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES 

GRATIFICADAS DO PODER EXECUIVO 
 

Nº 
ORD. 

CÓDIGO CARGO VENCIMENTO QTDE 

1 PMI-CC-PGM Procurador Geral do Município R$ 8.400,00 1 

2 PMI-FG-SEC Secretário Executivo da Procuradoria Geral do Município FG 80% 1 

3 PMI – CC-ASJ Assessor Jurídico R$ 4.000,00 4 

4 PMI-CC-CG 
Secretário Chefe da Controladoria Geral e Ouvidoria do 
Município 

R$ 8.400,00 1 

5 PMI-CC-TCI Técnico de Controle Interno  R$ 2.520,00 1 

6 PMI-FG-ACI Agente de Controle Interno  FG 80% 1 

7 PMI-FG-AOM Agente da Ouvidoria do Município  FG 80% 1 

8 PMI-CC-ASE Assessor Especial  R$ 4.500,00 5 

9 PMI-CC-CHG Chefe de Gabinete do Prefeito R$ 6.000,00 1 

10 PMI-FG-SEC Secretário Executivo do Gabinete FG 80% 1 

11 PMI-CC-AGD Agente Distrital R$ 2.520,00 8 

12 PMI-CC-ASA Assessor Administrativo R$ 2.160,00 10 

13 PMI- CC-AST Assessor Técnico  R$ 1.596,00 10 

14 PMI- FG-SE Secretário Escolar FG 100% 40 

15 PMI- CC-TES Tesoureiro Municipal R$ 2.520,00 4 

16 PMI- CC-CPL Presidente de Comissão Permanente de Licitação R$ 3.520,00 1 

17 PMI- CC-CPL Membro de Comissão Permanente de Licitação R$ 2.520,00 2 

18 PMI- CC-PRG Pregoeiro R$ 3.520,00 3 

19 PMI- CC-ASP Assessor de Pregoeiro R$ 2.520,00 2 

20 PMI-CC-ACT Agente de contratação R$ 3.520,00 1 

21 PMI-CC-CCT Membro da Comissão de Contratação R$ 2.520,00 2 

22 PMI-FG-FCT Fiscal de contrato administrativo FG 80% 7 

23 PMI-CC-SEM Secretaria Municipal de Governo R$ 8.400,00 1 

24 PMI-CC-SEM Secretário Municipal de Planejamento e Gestão  R$ 8.400,00 1 

25 PMI-CC-SEM Secretário Municipal de Administração R$ 8.400,00 1 

26 PMI-CC-SEM Secretário Municipal de Finanças R$ 8.400,00 1 

27 PMI-CC-SEM Secretário Municipal de Educação R$ 8.400,00 1 

28 PMI-CC-SEM Secretário Municipal da Saúde R$ 8.400,00 1 

29 PMI-CC-SEM Secretário Municipal de Assistência Social R$ 8.400,00 1 

30 PMI-CC-SEM Secretário Municipal de Cultura Desporto e Lazer  R$ 8.400,00 1 

31 PMI-CC-SEM 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Habitação e Infraestrutura 

R$ 8.400,00 1 

32 PMI-CC-SEM 
Secretário Municipal do Meio Ambiente, Pesca e 
Aquicultura  

R$ 8.400,00 1 

33 PMI-CC-SEM 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Trabalho 

R$ 8.400,00 1 

34 PMI-CC-CAS Asessoria de Comunicação Social  R$ 1.800,00 1 

35 PMI-CC-CMU 
Coordenadora das Políticas da Mulher, Direitos Humanos e 
Equidade  

R$ 1.800,00 1 

36 PMI-CC-CPJ Coordenador das Políticas Públicas da Juventude  R$ 1.800,00 1 

37 PMI-CC-CER Coordenador de Cerimonial  R$ 1.800,00 1 

38 PMI-CC-CAP Assessor Parlamentar R$ 1.800,00 1 
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39 PMI-CC-AOC Assessor de Organização Comunitária  R$ 1.800,00 1 

40 PMI-CC-DDP Diretor de Departamento R$ 2.520,00 40 

41 PMI-CC-CST Chefe de Setor FG 80% 50 
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